Verendæ pii regis imagini accedunt ipsius nummi Turonenses, in Bibliotheca imperiali asservati. Quoniam autem de hoc argumento pauca dicta sunt (p. LXXVII et s.), satis erit si de singulis notaverimus nomen pretiumque a lege indictum, et verba quæ inculpta leguntur. A nummo qui superiorem locum obtinet incipientes, ad eum denique accedemus quem ima in tabula reperire est.

1° Denarius Turonensis aureus cum Agno; valebat 12 sol. 6 den. Turonenses. † AGN DI QVI TOLL PCCA MVDI MISERERE NOB — XPC . VINCIT . XPC . REGNAT . XPC . IMPERAT (Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis. — Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat).

2° Denarius Turonensis aureus cum Scuto; valebat 12 sol. 6 den. Turonenses. † LVDOVICVS : DEI : GRACIA : FRANCO : REX — † XPC . VNICIT . (sic) XPC . REGNAT . XPC . IMPERAT.

3° Obolus Turonensis ex ære et argento; valebat dimidium denarium Turonensem. † LVDOVICVS REX — † TVRONVS CIVIS.

4° Denarius Turonensis ex ære et argento; valebat 1 den. Turonensem. † LVDOVICVS REX — † TVRONVS CIVIS.

5° Grossus Turonensis argenteus; valebat 12 denarios Turonenses sive 1 solidum. † BNDICTV : SIT : NOME : DNI : NRI : DEI : IHV . XPI — † TVRONVS CIVIS (Benedictum sit nomen Domini nostri Dei Jesu Christi. — Turonus civis).

*Sauerbr 50*

RERUM  
GALLICARUM ET FRANCICARUM  
SCRIPTORES.

CHRONICON GIRARDI DE FRACHETO  
ET ANONYMA EJUSDEM OPERIS CONTINUATIO.

MONITUM.

Chronicon Girardi de Fracheto sæpius laudatum, nondum tamen, ni fallimur, in lucem editum, nihil fere aliud est nisi collectitium indigestumque opus, ubi perturbatione temporum sermonisque rusticitate rerum gestarum narratio plerumque laborat. Nusquam illè ut oculatus testis locutus esse videtur, nisi cum meminit quam graviter

anno m. cc. xxxv. Lemovicis sævierit ea pestilentia quæ australes Galliarum provincias eo tempore depopulabatur. Nomen autem ejus, quanquam eo loco non declaratum, præscriptus ipsi chronico prodit titulus : *Chronica fratris Girardi de Frachet ordinis Prædicatorum*. Quamvis igitur a Bernardo Guidonis fratrum Prædicatorum vitas tantum scripsisse memoretur, eum, si antiquissimis codicibus fides adhibeatur, istius chronici auctorem fuisse nemo negaverit. Brevius tamen de ipso disseremus, lectorem hortaturi, si ampliora documenta desideraverit, ut Jacobum Echard<sup>a</sup> seu Historiam litterariam Franciæ<sup>b</sup> necnon fragmentum quoddam, paulo inferius inter Bernardi Guidonis opuscula editum, requirere velit.

<sup>a</sup> *Ser. ord. Pr.*  
1, 259.

<sup>b</sup> *Hist. litt.*  
XIX, 174; XXI,  
720, 721, 724,  
725.

<sup>c</sup> Chalus.

Girardi de Fracheto locus natalis fuisse dicitur castrum Luceti seu Lucii<sup>c</sup> prope Lemovicas situm. Hunc autem sæculo XIII. ineunte natum satis probant pauca quæ huc afferenda censuimus, e quodam Bernardi Guidonis libello qui inscribitur : *Nomina sanctorum Lemovicensis diœcesis*. « Vidi ego pariter et audivi capellanum antiquum qui se asserebat « audivisse seriose referri a fratre Geraldo de Fracheto ordinis Præ- « dicatorum, viro religioso pariter et famoso, quod in processione qua « corpus sancti Justi ablatum fuit et receptum ad ecclesiam Sancti « Stephani cathedralem, ipse frater Geraldus præsens affuerat, et sicut « juvenis clericus officium acoliti in processione peregerat, sicut moris « est candelabrum deferendo. » Cum autem Petrus Coral, in suo de abbatibus Sancti Martini chronico, sancti Justi corpus ad ecclesiam cathedralem Lemovicarum anno m. cc. xxv. translatum fuisse testetur, satis patet eum esse annum quo Girardus de Fracheto se juvenem clericum profitebatur. Hoc eodem anno religiosæ disciplinæ tirocinium in ordine sancti Dominici adortus, votis solemnibus VIII. Calendas Aprilis, anno sequenti, se obstrinxit. Prior Lemovicensis inde Massiliensis factus, postea provincialis in Provincia, rursusque prior Montispessulani, denique pridie Nonas Octobris, anno m. cc. lxxi. e vita excessit.

Chronicon Girardi de Fracheto usque ad annum m. cc. lxxi. productum fuisse probaturus, quemdam locum attulit Jacobus Echard in quo Bernardus Guidonis, cum de coronatione Philippi Audacis disserteret, hæc solemnia dixit celebrata fuisse anno m. cc. lxxi. pridie quidem Calendas Septembris secundum chronicon Guillelmi de Podio Laurentii, die vero crastina Assumptionis secundum chronicon Girardi<sup>d</sup>. Doctissimo Echard errorem attulit nomen *Girardus* quo designatur ibi Girardus de Arvernia, si quidem Girardum de Fracheto, et eos qui ejusdem opus continuaverunt, de coronatione Philippi Audacis omnino tacuisse constat. Quo sublato argumento, minime probabile videbitur exactum fuisse istud chronicon ab auctore nostro ultra annum m. cc. lxxvi. aut m. cc. lxxviii; novissime enim in plerisque codicibus memoratur aut Caroli Andegavensis coronatio, aut mors Clementis quarti.

<sup>d</sup> *Ser. ord. Pr.*  
1, 260; *Hist. litt.*  
XIX, 176; XXI,  
751.

Qui autem codices utrumque terminum excedunt, ii longe ultra annum quo Girardus noster obiit rerum gestarum perducunt narra-

tionem, quæ scilicet attingit annum M.CC.LXXXV. in codice 5039 quem habet Bibliotheca Reipublicæ, annum M.CCC. in codice Veneto quem laudavit Echard, annum denique M.CCC.LXIV. in codice 5005 C supradictæ Bibliothecæ.

Præterea fieri non potest quin agnoscas operis sermonem rationemque immutari ubi ventum est ad alterum sacrum bellum quod anno M.CC.LXX. suscepit beatus Ludovicus. Tunc a novis collectoribus, qualescumque sint (non unum enim chronico Girardi nostri continuando insudavisse constat), incipiunt singula fusius narrari, rectius notari tempora, certiora plenioraque documenta suppeditari. Quamvis abhinc chronicon Guillelmi Nangiænsis ejusque operis continuationem plerumque referant, quædam tamen e recentiore nostro chronico usque ad annum M.CC.LXXXV. excerptenda, omnia post eundem annum in lucem edenda censuimus. Nonnulla enim ibi reperire est quæ nova luce res gestas aliquantulum illustrent, sæpissime autem varias lectiones quibus emendari possit chronici Nangiænsis contextus, quantacumque cura ad fidem aliorum codicum editus fuerit tum in vicesimo hujus nostræ collectionis tomo, tum ab ornatissimo juvene, H. Geraud, cujus immaturo interitu scientia historica flebile damnum accepit.

Lectorem monituri quid potissimum differat inter laudatas chronici Nangiænsis editiones et additum opusculo Girardi nostri supplementum, utilius visum est, brevitatis causa, editionem penultimam, eam scilicet quæ inter Rerum Gallicarum scriptores tomo XX. reperitur, hac nota, *Ed. pen.*, signari; alteraque nota, *Ed. nov.*, novissimam editionem indicari quam anno M.DCCC.XLIII. H. Geraud absolvit. Lectorem quoque monitum velimus nos utraque nota abstinuisse quotiescumque de utraque editione promiscue ageretur.

Tres potissimum codices recensuimus: ad annum scilicet M.CC.LXVIII. codicem 5005 B secuti (olim Colb. 4933, reg. 5949, 33 A), ubi nulum chronico Girardi de Fracheto supplementum accrescit; inde ad annum M.CC.LXXXV. codicem 5039 (olim Colb. 6318, reg. 6585), ac demum codicem 5005 C (olim 5949) in quo ea occurrunt supplementa quæ ad novam emendationem chronici Nangiænsis, tot mendis, quibus antea scatebat, nuper a doctissimis viris jam expurgati, magnum sæpius adjumentum allatura esse videantur<sup>1</sup>.

---

Anno Domini M.CC.XXX. Studium Parisius dissipatur. Comes Campaniæ, Britanniæ, Marchiæ, cum rege Angliæ et comite Tholosano contra regem conjurant<sup>2</sup>. Anno quarto sequenti, rex filiam comitis Provinciæ ducit. Fit fames magna, in Pictavia maxime<sup>3</sup>, ita quod sextarium bladi solidos L.<sup>4</sup> valet<sup>5</sup>, et homines ut ani-

<sup>1</sup> Duos præterea codices, licet parcius, adhibuimus, alterum numero 4863 signatum (olim Colb. 1701, reg. 5218. 3), alterum numero 4938 (olim Colb. 5419, reg. 5222. 3. 3).

<sup>2</sup> Hujus conjurationis hoc anno non meminit Guillelmus de Nangiaco.

<sup>3</sup> Apud Guillelmum de Nangiaco hæc fames anno 1235 maxime desæviisse dicitur.

<sup>4</sup> Apud Guill. de Nang. centum; sed rectius, ut videtur, viginti in chronico Petri Coral, qui testis hujus famis esse potuit.

<sup>5</sup> Codd. 5005 C et 4938, valetet.

malia herbas excerpunt<sup>1</sup>. Sequitur tanta mortalitas quod tam igne sacro quam a pestilentia multa millia hominum<sup>2</sup> moriuntur. Ego una die semel in cimiterio Sancti Geraldii Lemovicensis vidi centum pauperes sepeliri; frequentius autem xxx. et l.<sup>3</sup> . . . .

Anno Domini m. cc. xl. Gregorius papa obiit. Hic decretales per manum fratris Raymundi de Pennaforti, ordinis Prædicatorum<sup>4</sup>, compilavit. Inter hunc Gregorium et Innocentium vacat Sedes Apostolica xxii. mensibus propter ambitiones et discordias; nam Cœlestinus tantum xvii. diebus præest. Tartari, vastata Georgia et India et Armenia majori, Turquiam per xx. annos devastant<sup>5</sup>. Contra quos ccc. Franci pugnantes bis eos fugaverunt. Duo autem capti ex Francis, cum ex condito<sup>6</sup> Tartari eos videre vellent pugnantes, armati sunt; et in ipsos irruentes c Tartaros<sup>7</sup>, xv. ex eis Franci<sup>8</sup> duo occiderunt; et xxx. vulnerantes tandem ab eis occiduntur. . . .

Eodem tempore<sup>9</sup>, in Podio beatæ Mariæ, plus quam ducentæ<sup>10</sup> personæ a pressura processionis Rogationis<sup>11</sup> mortuæ sunt. Anno Domini mcccxlvi.<sup>12</sup> Innocentius quartus fugit de Italia et venit Lugdunum. Post annum tertium<sup>13</sup>, concilium generale celebrat et Fredericum imperatorem deponit. Cancellarium quoque Parisiensem, scilicet magistrum Odonem de Castro Radulphi, et Hugonem de Sancto Caro<sup>14</sup> priorem fratrum Prædicatorum<sup>15</sup> cardinales facit. . . .

Anno Domini m. cc. xliii.<sup>16</sup> captum est in diœcesi Tholosana castrum inexpugnabile Mons Securus, et in eo cc. et xxiiii. hæretici sunt<sup>17</sup> combusti. Eodem tempore, in Sabaudia monscadens et multas villas destruens, per milliare et amplius, plus quam v. millia hominum contrivit<sup>18</sup>. Item mare, inter Normanniam et Britanniam exundans, multos peremit, septem leucas et plus occupans de terra. . . .

Eodem tempore<sup>19</sup>, intra Lugdunum et Viennam<sup>20</sup> super Rodanum, in villa quæ dicitur Mahon<sup>21</sup>, natus est puer habens caput, barbam, capillos, pecten<sup>22</sup> et virilia ad modum hominis xxx. annorum; et vixit circiter duos annos. Eodem tempore Mecha civitas, in qua Machometus conditus erat, igne cœlesti est combusta. . . .

Anno Domini m. cc. lviii. a festo Pentecostes usque ad Nativitatem Domini, in Italia et tota Gallia tanta inundatio pluviarum fuit quod pontes et villæ multæ et sata<sup>23</sup> destructa sunt; et<sup>24</sup> sata colligi nec alia seminari valuerunt. . . .

Anno Domini m. cc. lxi.<sup>25</sup> institutus est ordo fratrum de Pœnitentia Jesus Christi apud Massiliam<sup>26</sup> de speciali mandato domini papæ.

Anno Domini m. cc. lxi.<sup>27</sup> Alexander papa moritur in festo sancti Urbani<sup>a</sup>; et post, in Decollatione sancti Johannis Baptistæ<sup>b</sup>, Urbanus quartus, eligitur, Trecentensis natione, ex patriarcha Jerosolimitano<sup>28</sup>. Eodem anno Constantinopolis a Græcis prodicione capitur. Prædictus Urbanus quatuordecim<sup>29</sup> cardinales elegit, inter quos fuerunt Annibal<sup>30</sup> ordinis Prædicatorum et Guido ordinis<sup>31</sup> Cisterciensis,

<sup>1</sup> Cod. 4938, excerpabant.

<sup>2</sup> Hominum abest cod. 4938.

<sup>3</sup> Sic codd. 4863, 4938 et 5005 B; male autem Cod. 5039: vidi l. pauperes sepeliri, frequentius autem xl. et l. Cod. 5005 C: vidi centum pauperes sepeliri, frequentius autem xl. et l.

<sup>4</sup> Voces de Pennaforti ord. Præd. in cod. 4938 desiderantur.

<sup>5</sup> Hæc anno 1242 accidisse refert Guill. de Nang.

<sup>6</sup> Codd. 4938 et 5005 B male ex condito.

<sup>7</sup> Codd. male Tartari.

<sup>8</sup> Codd. 4938 male Francis.

<sup>9</sup> Eodem tempore, videlicet anno 1248, si ad eam respicias temporis notam quæ paulo superius in codice occurrit; proxima autem anni 1243 mentio indicat annos in hoc loco aut male notatos aut perturbatos fuisse. In chronico Lemovicensi a Petro Coral et aliis conscripto, hæc anno 1255 accidisse memorantur.

<sup>10</sup> Cod. 4863 plus quam dccc.

<sup>11</sup> Codd. 5005 C et 4938 Rogationum.

<sup>12</sup> Anno 1244 Guill. de Nang.; Cod. 4938 male m. dccc. xlii.

<sup>13</sup> Anno 1245 Guill. de Nang.

<sup>14</sup> Cod. 5005 C male: de Sancto Claro. Cod. 4938 omittit voces Od. de Cast. Rad. et de S. Caro.

<sup>15</sup> Addit cod. 4938 Parisiensium.

<sup>16</sup> Anno 1243 Guill. de Pod. Laur.

<sup>17</sup> Sic emendatum in cod. 5005 C; ceteri et pro sunt.

<sup>18</sup> Cod. 4863 male convertit.

<sup>19</sup> Eodem tempore, videlicet anno 1251 qui paulo superius in codice notatus occurrit; hic autem tutius est auctori nostro diffidere qui plurimos in serie annorum computanda errores hoc loco accumulavit.

<sup>20</sup> Cod. 5039 Vianam.

<sup>21</sup> Cod. 5005 C Bahom; cod. 4938 Bahom.

<sup>22</sup> Voces barbam et pecten in cod. 4863 desunt.

<sup>23</sup> Melius fortasse strata (chaussées).

<sup>24</sup> Pro et cod. 4863 ita quod.

<sup>25</sup> Apud Girardum de Arvernia anno 1251.

<sup>26</sup> Sic cod. 4938; ceteri male Marsiliam et Maxiliam.

<sup>27</sup> Codd. 5039 et 5005 C male m. cc. lxxi; cod. 4863, pejus m. cc. lxxi.

<sup>28</sup> Voces ex patr. Jer. in cod. 4938 desiderantur.

<sup>29</sup> Cod. 4938 male xxiiii.

<sup>30</sup> Codd. 4863, 5039 et 5005 C Hannibal et Hanibal.

<sup>31</sup> Vocem ordinis supplet unus cod. 4938.

<sup>a</sup> die 25 Maii.

<sup>b</sup> 29 Aug.

A magistri in theologia, et Guido Fulcodii<sup>1</sup> Narbonensis et Henricus Ebrédunensis archiepiscopi et magistri<sup>2</sup> in jure; item duo consiliarii regis Franciæ, Ebroicensis episcopus et thesaurarius Turonensis.....

Anno<sup>3</sup> Domini M.CC.LXX. Ludovicus, rex Franciæ, non perterritus præteritis laboribus et expensis quas olim fecerat ultra mare, iterato cum tribus filiis, adjuncto  
 B sibi rege Navarræ comiteque Campaniæ Theobaldo et quamplurimis baronibus et prælatis, pro recuperatione Terræ Sanctæ iter assumpsit. Verum ad hoc ut Terra Sancta facilius recuperaretur, incidit ipsis consilium ut regnum Tunicii, quod in medio consistens non parum<sup>4</sup> dabat transfretantibus impedimentum, primitus Christianorum subiceretur potestati; et cum portum et Carthaginem<sup>5</sup>, quæ est  
 C prope Tunicium, potenti manu cepissent, infirmitas quæ illo anno maxime circa confinia<sup>6</sup> maris viguit, in eorumdem Christianorum exercitu nimis invaluit, et primo quidem de regis Franciæ filiis Johannem comitem Nivernensem, post legatum domini papæ dominum<sup>a</sup> Albanensem cardinalem, et demum ipsum regem  
 D christianissimum Ludovicum, cum plurimis baronibus et comitibus necnon aliis simplicibus, de medio sustulit. Quam feliciter autem prædictus terminaverit rex Ludovicus, rex Navarræ domino Tusculano<sup>b</sup> per litteras<sup>7</sup> nuntiavit. Nam in infirmitate sua laudare nomen Domini non cessans, illam orationem quandoque inferebat<sup>8</sup>: *Fac nos, quæsumus, Domine, prospera mundi despiciere et nulla ejus adversa formidare*. Orabat et pro populo quem secum adduxerat<sup>9</sup>, dicens: *Esto, Domine, plebi tuæ sanctificator et custos*, et cetera. Et cum appropinquaret ad finem, suspexit in  
 E cælum, dicens: *Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum et confitebor nomini tuo, Domine*. Et, hoc dicto, obdormivit in Domino. Cum autem de morte pii regis Christianorum exercitus turbaretur et Sarracenorum lælaretur, dominus Karolus, rex Siciliæ, bellator egregius, pro quo adhuc vivens frater suus  
 F rex Franciæ miserat, navigio cum magna militia advenit. De cujus adventu Christianis gaudium Sarracenisque tristitia accrevit, et cum multo plures viderentur Sarraceni quam Christiani<sup>10</sup>, nullatenus tamen audebant bello generali cum Christianis congregari; sed per quasdam astutias multa eis incommoda inferebant: de quibus unum<sup>11</sup> fuit. Est enim regio illa multum sabulosa et tempore siccitatis  
 G pulverosa; unde Sarraceni statuerunt super unum montem plurima millia hominum Christianis vicinum, ut<sup>12</sup> cum ventus flaret ad partem Christianorum, sabulum moventes pulverem suscitarent: qui pulvis multam molestiam intulit Christianis. Sed tandem pulvere per pluviam sedato<sup>13</sup>, Christiani, peractis<sup>14</sup> machinis et variis instrumentis, Tunicium per mare<sup>15</sup> et per terram et per aquam oppugnare  
 H intendebant. Quod videntes Sarraceni, timore compulsi, pacta cum Christianis iniierunt; inter quæ hæc dicuntur fuisse præcipua: ut omnes Christiani in regno Tunicii captivi liberarentur<sup>16</sup>, et quod, monasteriis ad honorem Christi in omnibus civitatibus regni illius constructis, fides Christi per Prædicatores et Minores et alios quoscumque libere prædicaretur, et volentes baptizari libere baptizarentur, et solutis  
 I expensis regibus quas ibi fecerant, rex Tunicii regi Siciliæ tributarius efficeretur. Pluraque alia pacta fuerunt quæ hic ponere longum esset<sup>17</sup>. Cum autem ex adventu regis Angliæ Eduardi multitudinèque Frisonum et aliorum peregrinorum in tantum Christianorum crevisset exercitus quod circa ducenta millia pugnatorum<sup>18</sup> crederetur, et speraretur quod non solum Terram Sanctam, sed et

<sup>a</sup> Rodulphum.

<sup>b</sup> Odoni episcopo Tusculano.

<sup>1</sup> Vox Fulcodii in cod. 4863 deest.

<sup>2</sup> Sic cod. 4938; ceteri magni.

<sup>3</sup> Hanc narrationem iisdem fere verbis refert chronicon Martiniannum; cujus quasdam lectiones, prout expeditur visum est, notandas curavimus.

<sup>4</sup> Chron. Mart. non parvum.

<sup>5</sup> Chron. Mart. portum ad Carthag.

<sup>6</sup> Cod. 5039 male vicinia.

<sup>7</sup> De his litteris ad Odonem, episcopum Tusculanum, a Theobaldo, rege Navarræ, scriptis optime disseruit bonæ memoriæ illustrissimus sodalis noster Letronne (Bibl. de l'École des ch. V, 105; Mém. de l'Acad. des inscr. XVI, 2<sup>e</sup> partie, p. 398).

<sup>8</sup> Cod. 5005 C inserebat; Chron. Mart. interserebat.

<sup>9</sup> Codd. male addiderat.

<sup>10</sup> Has voces et cum multo... quam Christiani, quæ desunt in cod. 5039, supplevit cod. 5005 C.

<sup>11</sup> Chron. Mart. hoc unum.

<sup>12</sup> Pro ut, codd. male, ut videtur, et; Chron. Mart. ut.

<sup>13</sup> Codd. male sedacto; Chron. Mart. sedato.

<sup>14</sup> Cod. 5005 C et Chron. Mart. paratis.

<sup>15</sup> Voces per mare recte, ut videtur, omisit Chron. Mart.

<sup>16</sup> Chron. Mart. liberi dimitterentur.

<sup>17</sup> Hæc pacta ex originali instrumento arabice scripto, quod possidet Archivam Reipublicæ, edidit et transtulit doctisque illustravit dissertationibus venerabilis vir S. de Sacy (Mém. de l'Acad. des inscr. IX, 448).

<sup>18</sup> Cod. 5039 male paganorum.

Sarraceniā totam<sup>1</sup> subjugare debuissent, peccatis exigentibus, absque ulteriori<sup>2</sup> A utilitate est dispersus. Nam legatus domini papæ, qui ipsos dirigere debuerat, per mortem subtractus erat; Terra etiam Sancta, ad quam ire debebant, gubernatore peregrinorum carebat, quia patriarcha, qui legatus in Terra Sancta fuit, tunc defunctus erat; Sedes etiam Apostolica, quæ utrobique providere debebat, tunc vacabat<sup>3</sup>.....

Anno Domini M. CC. LXXVII. Petrus de Brocia, regis Franciæ cambellanus, circa  
 1278 ineunte Epiphaniā<sup>a</sup> captus, et in turre apud Januivillam in Belsia retrusus, infra octabas  
 Januarii. sancti Johannis<sup>4</sup> Parisius est suspensus. De cuius morte turpissima per regnum  
 Franciæ<sup>5</sup> mirati sunt universi. Nam in tanta familiaritate et amicitia apud regem  
 excreverat quod prælati, barones et principes, ac etiam regis fratres, ei honorem C  
 maximum deferebant et munera multotiens ingentia tribuebant<sup>6</sup>.....

Eodem anno [1285], Philippus tertius, rex Franciæ, de mandato domini  
 papæ Martini quarti, una cum legato ipsius papæ domino Johanne tituli Sanctæ  
 Cæciliæ presbytero cardinali ad hoc specialiter destinato, terram et regnum Ara-  
 gonie Petri excommunicati, quam prædictus papa Karolo ejus filio, nepoti scilicet D  
 dicti Petri, concesserat, cum armis et viribus ac non minimo gentis Francorum  
 exercitu per mare et terram intravit hostiliter. Et primo terram Rocilionis aggre-  
 diens, cepit in ea castella et munitiones quamplures; nonnulla, ob sui vilitatem et  
 habitatorum in ea parvitatem, quæ sibi et suis fuerunt postmodum in damp-  
 num et perniciem, nescio quorum consilio capere prætermittens, per passum E  
 Eclusæ, qui fortior terræ introitus dicebatur, usque Geronnā regni Aragonie  
 urbem fortissimam pervenit et obsedit. In ipso autem obsidionis termino, die  
 die 15 Augusti scilicet Assumptionis beatæ Virginis Mariæ<sup>b</sup>, cum rex comitem Domni-Martini  
 1285. cum paucis de exercitu armatis ad portum maris proximum, ubi regie naves erant,  
 misisset pro victualibus exercitui adportandis, Petrum Aragonem non latuit. Qui F  
 cum tribus millibus peditis<sup>c</sup> et quingentis equitibus armatis iter munierat, ut præ-  
 dictum comitem cum suis posset occidere in regressu et Francorum victualia  
 deprædari. Sed piissima Virgo Maria, quæ suos nunquam deserit in adversis,  
 Francos suos, qui ejus devote, ipsa die Assumptionis ipsius, sollempnitatem cele-  
 braverant, non est passa ab impiis sanctæ Dei Ecclesiæ inimicis ipsa die taliter G  
 deprædari. Nam quidam de Francis, in insidiis positus, Aragonum insidias comiti  
 de Marchia<sup>7</sup> et domino Radulpho de Nigella constabulario et domino Johanni de  
 Hardicuria, exercitus marescallo, concitus nuntiavit. Qui, cum centum illico et  
 quinquaginta sex armatis equitibus, Aragonum insidiis occurrerunt. Quos<sup>8</sup> videntes  
 Aragonii, quia pauci ad eorum numerum videbantur, protinus invaserunt; sed H  
 Franci, de gloriosæ Virginis Mariæ auxilio spem habentes, in ipsos fortiter irrue-  
 runt eosque, non diu viriliter debellantes, fere omnes occiderunt, ipsorum rege  
 Petro letaliter vulnerato. Qui vix tandem fugam arripiens, de dictis vulneribus  
 non parum post, ut multi aiunt, mortem, sicut dignus erat, dicitur incurrisse.  
 Fertur enim in dicto conflictu fuisse milites Aragonie fortiores et nobiliores, et J  
 ex eis v. vel IIII. sicut postea belli declaravit exitus, indutos armis Petri si-  
 millimas armaturas, ut nequiret a Gallicis veraciter apprehendi; sed quan-  
 quam vere exterius non novissent, ipsorum gladios interius non evasit: unde  
 mirum est ac etiam pro magno miraculo celebrandum. Nam de Gallis solum-  
 modo nisi quatuor ceciderunt, cum bene pugnantes contra se xxv. quilibet inve- K  
 niret Gallicus Aragonum. Mense vero obsidionis tertio Geronna capitur et mu-  
 nitur; ac inde rex quorundam consilio se retrahens, quia infirmus erat, disponens  
 se trahere versus Carcassonam, partem quamdam suarum navium licentiat. Sed  
 exinde dampnum maximum dicitur incurrisse; quia dictas naves inveniētes Ara-

<sup>1</sup> Chron. Mart. sed etiam totum Sarracenisimum.

<sup>2</sup> Sic Chron. Mart.; codd. malo ultimi.

<sup>3</sup> Id. addit Chron.: Rex vero Navarræ, qui infirmus de Africa processerat in Siciliam, veniens juxta Traponam, in domo fratrum ordinis Carmeli est defunctus.

<sup>4</sup> Scilicet circa finem Junii 1278, seu secundum Chronicon Sancti Maglorii die 30 Junii.

<sup>5</sup> Voces per regnum Franciæ, quæ desunt in cod. 5039, supplevit cod. 5005 C.

<sup>6</sup> Voces et munera multotiens ingentia tribuebant desunt in cod. 5005 C.

<sup>7</sup> Voces comiti de Marchia et, quæ desunt in cod. 5039, supplevit cod. 5005 C.

<sup>8</sup> Cod. 5005 C quod.

A gonii illico locaverunt, et alias insequentes regis naves, ac viriliter debellantes, partem ex eis maximam lucrati sunt. Et rex in descensu montium a fortaliciis quæ<sup>1</sup> neglexerat capere tunc detrimentum maximum est perpessus. Nam ubi videbant paucos Gallicos revertentes, in ipsos furtim et velociter irruebant, rapientes quicquid poterant [et] ad sua confestim fortalicia fugientes. Et cum novissent Aragonii

B regem a Geronna cum exercitu recessisse, illic cum paganis et judæis quamplurimis quos habebant velociter redierunt, Francos qui remanserant obsidentes. Qui victualium defectu, quibus semper indiget gens Gallica, hac pactione ut sani cum suis hinc abirent, Geronnam non longe postea reddiderunt. Igitur istos et alios eventus videns et audiens rex Philippus, cum infirmitate quam habebat dolorem

C cordis incurrit maximum, de quo maxime dicunt aliqui ipsum, post tempus modicum, apud Parpiniacum<sup>2</sup> expirasse<sup>3</sup>. Cujus corpus postmodum apud Sanctum

<sup>a</sup> 5 Oct. 1285.

D Eodem anno, circa festum beati Lucæ evangelistæ<sup>3</sup>, PHILIPPUS IV, ejusdem filius ex sorore Petri de Aragonia, regnare cœpit in Francia octodennis. Qui statim post patris obitum, ut coronaretur, de obsidione regni Aragoniæ, in qua cum patre fuerat, revertens in Galliam, cum rege Majoricarum<sup>b</sup> suo avunculo et cum suis Tholosæ et Carcassonæ<sup>4</sup> senescallis, ad coercendam et oppugnandam malitiam et proterviam Aragonum, quæ nimis pro decessu patris ipsius ingrassata fuerat, illis in partibus plures dimisit stipendiarios gallicos<sup>5</sup>, et Remis ipsa die sequentis Epiphaniæ<sup>c</sup> coronatur.

<sup>b</sup> Jacobo.

<sup>c</sup> 6 Janv. 1286.

Reliquit<sup>6</sup> vero Philippus rex defunctus duos filios, Karolum comitem Valesii et Philippum prædictum regem Franciæ, ex prima conjugè regina Ysabelle; alios

F autem tres, scilicet Ludovicum comitem Ebroicensem, Margaretam reginam Angliæ, Blancham ducissam Austriæ, ex secunda uxore Maria de Brebanto.

Infra illud tempus mors Petri de Aragonia nuntiatur. Sed<sup>7</sup> tamen dicebant aliqui ipsum, de receptis vulneribus in conflictu cum Gallicis prope Geronnam, ante regis Franciæ Philippi obitum expirasse.

G Eodem tempore, priusquam rex Philippus III. traderetur sepulturæ, propter ipsius cor inter monachos Sancti Dionysii de Francia et fratres ordinis Prædicatorum magna dissensio fuit orta. Nam rex Philippus III. ejusdem filius, juvenis et novus rex, ad petitionem cujusdam fratris<sup>d</sup> de ordine antedicto, ipsum cor patris sui concesserat improvisus prædictis fratribus ad humandum Parisius in fratrum ecclesia

H prædictorum (quod ei de jure facere non licebat), quanquam legatus Romanæ curiæ in Francia tunc existens, prælati et barones regni Franciæ sibi ostenderent non licere<sup>8</sup>, quia pater suus totum elegerat corpus suum apud Sanctum Dionysium sepeliri. De quo fuit determinatus Parisius, per plures magistros theologos, quod nec rex nec monachi dare, neque fratres prædicti possent prædictum cor,

J dispensatione duntaxat summi pontificis, retinere<sup>9</sup>; auctoritate tamen regia prævalente, sepultum est Parisius apud fratres.

<sup>d</sup> Nicolai de Gorrenc confessoris sui.

Alfonsus, filius Petri Aragoniæ, patri in regno successit; et Jacobus ejus frater, cum matre sua Constantia, Siciliam occupans contra inhibitionem et mandatum Romanæ Ecclesiæ, fecit se in regem Siciliæ coronari.

K Anno Domini M.CC.LXXXVI. circa<sup>e</sup> Pentecosten<sup>10</sup> dominus Honorius papa sententiam, quam Martinus prædecessor suus contra Petrum Aragonensem detulerat, in filios ipsius, Alfonsum tunc regnantem in Aragonia, et Jacobum ac Constantiam eorum matrem coronatos in Sicilia, eadem firmitate et edicto simili confirmavit.

<sup>e</sup> circa diem 2 Jun.

<sup>1</sup> Cod. 5005 C munitionibus quas.

<sup>2</sup> Voces apud Parpiniacum in cod. 5039 desunt.

<sup>3</sup> Scilicet circa diem 18 Octobris; sed perperam, quia Philippus III. die 5 Octobris obierat.

<sup>4</sup> Sic pluries emendatum antiqua manu in margine cod. 5005 C; male autem cod. 5039 Gargasonæ.

<sup>5</sup> Nulla de his stipendiariis aut eorum ducibus mentio occurrit apud Guill. de Nang.

<sup>6</sup> Hic locus in cod. 5039 desideratur.

<sup>7</sup> Hæc apud Guill. de Nang. desiderantur.

<sup>8</sup> Legatum, prælatos et barones regi obtitisse non memorat Guill. de Nang. Ed. pen.

<sup>9</sup> Hic desinit cod. 5039. Ea quæ sequuntur codex 5005 C anus suppeditavit.

<sup>10</sup> Voces circa Pentecosten desiderantur apud Guill. de Nang. Ed. pen.

Eodem temporis concursu, rex Angliæ Eduardus, veniens in Franciam cum multo nobili comitatu, Parisius regi Philippo facit homagium de Vasconia; et eodem anno, in Natali Domini<sup>a</sup>, cum suis Vasconibus apud Burdegalas tenuit parlamentum.

<sup>b</sup> 27 Dec. Per<sup>1</sup> idem tempus, circa festum sancti Johannis<sup>b</sup>, regis Franciæ stipendiarii, IIII. munitionibus regni Aragoniæ dissipatis, in summo vertice passus Eclusæ castellum quoddam fortissimum firmaverunt.

<sup>c</sup> 25 Sept. 1286. Eodem anno, mense Septembri, ipsa die<sup>c</sup> sancti Firmini<sup>2</sup>, venerabilis Matthæus, abbas Sancti Dionysii, per cujus sapientiam ac prudentiam regnum Franciæ regebatur ac fuerat per annos xv.<sup>3</sup> diem clausit extremum. Hic monasterium Sancti Dionysii in Francia, a retroactis temporibus inceptum, miro et sumptuoso opere, fere a media parte usque ad ultimum consummavit. Multa quidem et alia magna gessit quæ in sententia, quolibet anno lecta in capitulo, plenius continentur<sup>4</sup>.

<sup>d</sup> 4 April. 1287. Die Parasceves<sup>d</sup>, Honorio papa mortuo, sequenti festo Paschæ<sup>5</sup> præsidet Ecclesiæ Romanæ Nicholas quartus, papa centesimus nonagesimus quintus.

Anno Domini M. CC. LXXXVII. Alfonsus, rex Aragoniæ, contra suum patruum<sup>6</sup>, regem Majoricarum, insurgit, eo quod de parte Ecclesiæ se tenebat, regni que sui terras aliquas<sup>7</sup> occupavit.

Græci se ab unitate Romanæ Ecclesiæ separantes, sibi papam et cardinales, ut dicitur, elegerunt.

Robertus, comes Attrebatii, Siciliæ regni tutor, faciens apparatus ad Siculos debellandos, Guidonem de Monteforti militem apud Venetias misit, ac per totam Tusciam fecit vasa navalia congregare.

Circa Natale Domini venerunt Romam nuntii Aragonum et Siciliæ, excusationem regis Alfonsi, eo quod ad curiam non venerat vel misisset, in consistorio proponentes, et dicentes ipsum esse penitus innocentem. Quibus papa solutionem inter alia dedit, dicens: « Licet Alfonsus regnum Aragoniæ teneat, tamen dicimus « in hoc ipsum minime jus habere; sed Karolum, fratrem regis Franciæ, cui per Romanam curiam est collatum. Verumptamen si de sua justitia velit contendere « coram nobis, parati sumus, si venerit, hunc audire, sibi que dare justitiæ complementum. » Post hoc venerunt duo fratres Minores nuntii Siculorum dicentes Gallicos multum ipsos<sup>8</sup> opprimere; sed cum non possent eos amplius sustinere, ipsos eicere de terra sua curialiter intendebant, quando quidam maligni (quod bonis personis maxime displicuit) in eosdem Gallicos irruerunt. Hæc et alia multa frivola proponentes, jussit eos recedere papa, dicens ut melius ac sanius consilium procurarent.

<sup>e</sup> circa diem 6 Maii 1288. Anno domini M. CC. LXXXVIII. galearum multitudine circa Ascensionem<sup>e</sup> Domini ad expugnandum Siculos Neapolim congregata, quidam miles Apulius, nomine Reginaldus de Avella, consilio Attrebatensis comitis<sup>f</sup> et præcepto, cum pluribus armatis galeis intrans mare, de facili occupavit urbem Siciliæ Cathinensem, illamque muniens gente sua, fecit redire Neapolim vacua vasa sua, ut plures prioribus in ejus auxilium advenirent. Interim, dum de auxilio cogitatur, Siculi dictum militem obsederunt; cumque se viriliter defendisset, tandem ad deditionem cum suis, salva vita et mobili, coegerunt. Comes igitur de Bregna<sup>g</sup>, Guido de Monteforti, Philippus filius comitis Flandriæ Guidonis, pluresque de regno Franciæ bellatores ad hujus subsidium venientes, a Siculis in mari devicti, a Rogero de Laurea eorum amiraldo capti, diversis sunt carceribus mancipati. Omnibus fere denique pecunia redemptis, solus Guido periit in carcere: qui nec prece nec pretio redimi potuit; dolo tentus, ut dicitur, regis Angliæ Eduardi.

<sup>f</sup> Roberti.

<sup>g</sup> Hugo.

<sup>1</sup> Hic locus apud Guill. de Nang. desideratur.

<sup>2</sup> Voces ipsa die sancti Firmini desiderantur apud Guill. de Nang. Ed. pen.

<sup>3</sup> Guill. de Nang. Ed. nov.: per longum tempus; in Ed. pen. hic locus aliter se habet.

<sup>4</sup> Voces Multa quidem usque plenius continentur de sent apud Guill. de Nang.

<sup>5</sup> Non sequenti festo Paschæ sed anno sequenti, electus

fuit Nicolaus IV, prima vice die 15 Februarii, secunda vice die 22 ejusdem mensis, scilicet anno 1288, postquam X. et amplius mensibus vacaverat Sedes Apostolica.

<sup>6</sup> Jacobum; qui Alfonsi patruus erat, non autem avunculus, sicut legitur apud Guill. de Nang. Ed. nov.

<sup>7</sup> Pro regni sui terras aliquas, Guill. de Nang. Ed. nov. regnum.

<sup>8</sup> Cod. male ipsum multos.

A Johannes, dux Brabantiae, et comes de Luceburgo<sup>a</sup>, magnum exercitum versus Leodium congregantes, adversus se invicem pugnaverunt<sup>b</sup> pro comitatu de Lamburgo. Sed comes praedictus, cum tribus filiis<sup>1</sup>, ibidem extitit interfectus; archiepiscopus<sup>c</sup> vero Coloniae cum pluribus aliis capitur, duce victoriam obtinente.

<sup>a</sup> Henricus IV.  
<sup>b</sup> 5 Jun. 1288.

B Circa purificationem<sup>d</sup> beatae Mariae, Karolus, princeps Salernae, de regis Aragonum<sup>e</sup> carcere liberatur, ita quod redderet pecuniae magnam summam, pacemque Aragonensium pro posse suo erga Romanam Ecclesiam regemque Franciae procuraret: quod si non posset, iterum, infra triennium per juramentum suum rediens, se carcere, ut prius, obligaret; verum donec omnia complevisset, tres filios de filiis suis obsides tradere compulsus est, etiam cum hiis nobiles quadraginta.

<sup>c</sup> Siffridus a  
Westerburgo.  
<sup>d</sup> circa diem  
2 Febr. 1289.

<sup>e</sup> Alfonsi III.

C Tripolis civitas transmarina capitur a soldano<sup>f</sup>, ubi multa Christianorum millia trucidantur et reliqui captivantur. Cujus captione perterriti Aconenses, biennes trebas requirunt et accipiunt a soldano.

<sup>f</sup> Kelaoun-  
Melek-el-Man-  
sour.

Anno Domini M. CC. LXXXIX. papa Nicholaus, contra velle militiae Templi ac etiam Hospitalis, mille quingentos stipendiarios Acon misit in subsidium Terrae Sanctae. D Qui trebas initas cum soldano irruipientes, versus Sarracenorum casalia cucurrerunt, ac Sarracenos utriusque sexus occiderunt, qui pacifice sub trebis initis vivere se credebant.

E Princeps Salernae Karolus Romam venit, carcere liberatus, ibique die Pentecostes<sup>g</sup>, a juramento quod regi Aragonum fecerat absolutus, a papa Nicholao in regem Siciliae coronatur.

<sup>g</sup> 29 Maii 1289.

Soldanus, cognito quid versus Aconem suis fecerant Christiani, mandavit Aconensibus, nisi gentis suae redderent destructores, quod infra anni circulum civitatem eorum, sicut fecit Tripolim, duceret in ruinam. Quod illi facere recusantes<sup>2</sup>, iram ejus mirabiliter incurrerunt.

F Ludovicus, primogenitus regis Franciae, dictus Hutin, quarto Nonas Octobris nascitur ex Johanna regina, filia Henrici, regis Navarrae.

Anno Domini M. CC. XC. appropinquante termino quo soldanus Aconenses minatus fuerat expugnare, versus Aconem cum infidelium multitudinem properavit. Sed dum, itinere medio jam peracto, arriperetur gravi morbo, septem tamen G admiraldos, quemlibet habentem sub se quatuor millia equitum et viginti millia peditum armatorum, illuc mittere non omisit. Qui circa medium mensis Martii<sup>b</sup> appulsi, civitatem Aconem usque medium Aprilis diversis assultibus praegravantes, nichil tamen dignum memoria peregerunt. Cum vero soldanus sentiret sibi mortem proximam imminere, vocatis admiraldis, filium suum<sup>i</sup>, qui praesens H aderat, fecit loco sui principatus soldanariae gubernaculo sublimari. Quo facto, satis cito postea expiravit.

<sup>b</sup> circa diem  
15 Martii 1291.

<sup>i</sup> Kalil-Asraf.

Igitur novus soldanus, sepulto patre, illico Aconem cum innumerabili exercitu appropinquans ad unum milliare prope, sua ibidem tentoria figi fecit. Itaque J contra civitatem machinis applicatis, a quarto die Maii<sup>3</sup> per x. dies continuos Sarraceni Christicolae impugnantes, et infra urbem manu propria<sup>4</sup> grossos lapides jacentes, dampnis multiplicibus affecerunt. Quo cives perterriti, thesauros cum mercibus et sacrosanctis reliquiis, senes, debiles, mulieres et parvulos, cunctosque ad pugnam inutiles fecerunt in Cyprum navigio transfretari. Multi etiam K perpendentes discordiam inter cives<sup>5</sup>, cum omnibus rebus suis, tam equites quam pedites, recesserunt, non remanentibus in civitate nisi XII. millibus vel circiter hominum bellatorum, quorum quingenti erant equites et reliqui pedites, strenui bellatores. Quinta decima vero die Maii, Sarraceni tam gravem impetum murorum custodiis contulerunt quod, fere cedente custodia regis<sup>6</sup> Cypri<sup>j</sup>, nisi nox ita velociter affuisset, civitatem adversarii introissent. Nocte igitur insecuta, rex Cypri

<sup>j</sup> Henrici II.

<sup>1</sup> Corr. cum tribus fratribus, sicut in Guill. de Nang. Ed. nov. legitur. Ibi quidem recte animadvertit jam laudatas II. Geraud nullam Henrici IV. filium, sed fratrem legitimum Walerannun, dominum de Ligny, duosque ejusdem comitis nothos fratres hoc in praelio occubuisse.

<sup>2</sup> Pro recusantes, Guill. de Nang. Ed. pen. non valentes; ubi conjecerant editt. ponendum esse non volentes.

<sup>3</sup> Ibi annum 1291 notare debuisset auctor noster, nec, Guillelmi Nangiensis exemplo, post memoratam Aconis expugnationem, praepostere de Carolo Valesio disserere.

<sup>4</sup> Pro manu propria Guill. de Nang. melius, ut videtur, per jactum lapidis manualis.

<sup>5</sup> Addit Ed. nov. Guill. de Nang. et urbis capitaneos.

<sup>6</sup> Guill. de Nang. Ed. nov. rege.

<sup>a</sup> Burcardo. ministro Theutonicorum<sup>a</sup> tradens suam custodiam protegendam, dicens se mane <sup>A</sup> proximo rediturum, cum suis omnibus fugit turpiter illa nocte tribusque millibus aliorum. Sarraceni autem, videntes in crastinum paucos defensores ad propugnacula regis Cypri, illuc undique cucurrerunt, ac fossatum primitus adimplentes murumque citius perforantes, intraverunt cum impetu maximo civitatem, Christianos fere usque ad medium urbis viriliter repellentes, prius tamen per mares- <sup>B</sup> callum et ministrum<sup>b</sup> militiæ Hospitalis occisorum hinc et inde maxima strage facta. Denique Sarraceni, die tertia<sup>c</sup> ad conflictum undique venientes, per portam Sancti Antonii intraverunt, ac cum Templariis et Hospitalariis confligentes, eos finaliter prostraverunt. Sicque urbem capientes, eam cum muris et turribus, domibus et ecclesiis funditus everterunt; et ita Acon, solum Christianitatis asyllum illis <sup>C</sup> in partibus transmarinis, ab inimicis fidei penitus est destructa.

<sup>b</sup> Jobannem de Villiers. <sup>c</sup> 18 Maii 1291. Karolus comes Valesii, frater regis Franciæ, ad preces Karoli regis Siciliæ quitans jus quod habebat in Aragoniæ et Valentia regnis, unam de filiabus suis<sup>d</sup> in <sup>d</sup> crastino<sup>e</sup> Assumptionis beatæ Mariæ, apud castrum Corbolii, desponsavit. Ob cuius matrimonium contrahendum regnorumque quitationem, dedit ipse rex Siciliæ <sup>D</sup> comiti Valesii Cenomanniæ et Andegaviæ comitatus.

<sup>e</sup> Margaritam. <sup>f</sup> 16 Aug. 1290. Anno Domini M. CC. XCI. gens Valentiana in Hanonia contra comitem<sup>f</sup>, qui eos indebite satagebat opprimere, rebellavit; diuque contra dictum comitem se tenentes, gentes ejus de villa sua turpiter ejecerunt, filium Flandrensis<sup>g</sup> comitis Guillerum in suum protectorem et dominum advocantes. <sup>E</sup>

Nicholaus papa, cognita destructione Aconis civitatis, per suas patentes litteras prælatos regni Franciæ consuluit, ut sibi quid ad Terræ Sanctæ subsidium et recuperationem magis esset necessarium demonstrarent, et ut ad hoc regem Franciæ, barones et milites minoremque populum incitarent. Qui devotissime mandatis apostolicis annuentes, metropolita quilibet per se, in sua diocesi, episcopos, <sup>F</sup> abbates, priores, clericos congregavit; et conciliis ad invicem celebratis, ea quæ fecerant summo pontifici mandaverunt, consulentes scilicet quod oporteret primum totius Christianitatis principes et barones, invicem commotos, paci et concordia revocare, Græcos maxime, Siculos atque Aragones; et sic, si summus pontifex annueret, crux auctoritate ipsius prædicaretur ubique tam publice quam <sup>G</sup> devote.

<sup>h</sup> Henrico V. <sup>i</sup> Margaritam. Johannes, dux Brabantia, reconciliatus filio<sup>h</sup> comitis de Luceburgo, cuius patrem in bello peremerat, fecit ei filiam<sup>i</sup> in foedus amicitia desponsare.

Johanna comitissa Blesensi<sup>l</sup> mortua, consanguinei ejus Hugo comes Sancti Pauli et fratres ipsius<sup>j</sup>, atque Galterus dominus Castellionis<sup>2</sup> hereditatem ad invi- <sup>H</sup> cem partiuntur. Hugo vero Guidoni fratri suo comitatum Sancti Pauli relinquens, comes Blesensis postmodum est effectus.

<sup>j</sup> Guido et Jacobus. <sup>k</sup> 4 April. 1292. Papa Nicholao defuncto<sup>k</sup>, Ecclesia Romana per duos annos et amplius vacavit antistite viduata.

Anno Domini M. CC. XCII. Eduardus, rex Angliæ, per homines suos de Baiona, <sup>J</sup> civitate Gasconia, quampluresque regni sui, cum magna navium multitudine et bellico apparatu fecit gentes regis Franciæ de terra Normanniæ et locis aliis tam per mare quam per terram nequiter impugnarè, occidendo scilicet, capiendo, detinendo et naves eorum quamplurimas infringendo, illarumque<sup>3</sup> superstites cum bonis et mercibus in Angliam transvehendo. Insuper, villam de regno Franciæ, <sup>K</sup> quæ Rochella dicitur, prodicionaliter invaserunt, assultus plurimos facientes, multos occidentes, ac eidem villæ dampna quamplurima inferentes. Quod cum ad regis Franciæ notitiam pervenisset, regi que Angliæ ac locum ejus tenentibus in Gasconia demandasset ut certum numerum malefactorum hominum prædictorum apud Petragoricum in sua mitterent prisione, mandato ejus parere contumaciter <sup>L</sup> et contemptibiliter est neglectum. Quapropter rex Franciæ fecit per suum constabularium, Radulphum dominum de Nigella, saisire totam Gasconiam in manu sua,

<sup>1</sup> Cod. male Blesensis.

<sup>2</sup> *Eo loco in Ed. nov. Guill. de Nang. Galterus de Castellione nuncupatur Galcherus dominus de Creciaco in*

*Bria. Idem paulo inferius (p. 15 h) in nostro codice dicitur Galeherus de Creciaco, dominus Castellionis.*

<sup>3</sup> *Guill. de Nang. Ed. pen. illorum.*

A utpote ad sui regni feodum pertinentem, fecitque citare ad suum parlamentum regem Angliæ Eduardum.

Cum Johannes, comes Hanoniæ, terræ suæ confinium<sup>1</sup>, gentes regis Franciæ ecclesiasque constitutas in ejus custodia molestaret, nec se vellet corrigere neque mandatis regis aut precibus obedire<sup>2</sup>, Karolus Valesii comes apud Sanctum Quintinum in Viromandia contra comitem, præcepto regis, magnum exercitum congregavit. Comes vero, regis metuens potestatem, inermis ad Karolum venit, et cum ipso Parisius ad regem veniens, quicquid adversum eum ejusque subditos<sup>3</sup> deliquerat ad regis beneplacitum emendavit.

Apud Rothomagum civitatem contra magistros Scacarii, ministros regis, minor c populus insurrexit propter exactiones quas nominant malam toltam, de quibus populus gravabatur, ac domum collectoris infringentes et denarios collectos per plateas dispergentes, ad ultimum in urbis castello magistros Scacarii obsederunt. Sed sedati postmodum homines per majorem urbisque ditiores<sup>4</sup>, plurimi denique suspenduntur, multique diversis carceribus mancipantur.

D Anno Domini M. CC. XCIII. comes de Hermegniaco contra Fuxi comitem Remundum Bernardi<sup>5</sup>, quem de prodicione appellaverat, apud Gisortium circa Pentecosten<sup>a</sup>, coram rege ac ejus baronibus, in duello cogitur dimicare. Verum ad preces Roberti, comitis Attrebatii, negotium ipsorum rex super se suscipiens, fecit illos retrahere a conflictu scilicet jam incepto<sup>6</sup>.

<sup>a</sup> circa diem  
17 Maii. 1293.

E Rex Angliæ Eduardus, citatus pluries ad curiam regis ac solemniter appellatus super pluribus illatis injuriis hominibus de Normania et alibi, venire neglexit; imo mandavit, ut dicitur, fraudulentè quod quitabat regi quicquid ex ejus feodo possidebat, sperans illud et amplius acquirere vi armorum, partumque de cetero obtinere sine homagio cujuscumque.

F Mense Julio, Noviomum, civitas Galliæ, præter Sancti Eligii Sanctique Bartholomæi abbatias, igne penitus est combusta.

Guillelmus, Autissiodorensis episcopus, obiit<sup>b</sup>; cui Petrus, episcopus Aurelianensis, successit<sup>c</sup>; eidemque Petro in episcopatu Aurelianiensi successit<sup>7</sup> filius ducis Lotharingiæ Fredericus, qui electus fuerat in discordia ad episcopatum Autissiodorensem.

<sup>b</sup> 30 Jan. 1293.

<sup>c</sup> ann. 1296.

Henricus de Hispania, quem reges Siciliæ tenebant vinculatum per spatium viginti sex annorum, evadens de carcere, apud nepotem suum Sancionem, regem Hispaniæ, se recepit<sup>8</sup>.

Anno Domini M. CC. XCIII.<sup>9</sup> Johannes dux Brabantiæ apud Barrum, Lotharingiæ castrum, fuit ad nuptias cujusdam filiæ<sup>d</sup> regis Angliæ<sup>10</sup> invitatus, et ibidem in hastiludio interfectus.

<sup>d</sup> Eleonoræ.

Post<sup>11</sup> vacationem duorum annorum triumque mensium et duorum dierum, Cœlestinus quintus præsidet<sup>e</sup>, papa centesimus nonagesimus sextus. Hic natione Apulius<sup>12</sup>, ordine monachus, paterque cujusdam monasterii tenuisque religionis ab eo institutæ, quæ Sancti Benedicti in Montibus appellatur, apud Sulmonem Aprucii vitam artam heremiticamque<sup>13</sup> ducebat. Hic etiam frater Petrus de Morone antea dicebatur, vir magnæ humilitatis, famæ celebris, piæ et sanctæ conversationis. Cum igitur cardinales super electione papæ obstinati in sua discordia viderentur, et ad tractandum (non de electione) in consistorio convenissent, nec unquam alias de ipso fratre Petro eligendo mentionem aliquam habuissent, quodam car-

<sup>e</sup> 5 Julii 1294.

<sup>1</sup> *Guill. de Nang. Ed. pen.* juxta terræ suæ confinium.

<sup>2</sup> *Addit Ed. nov. Guill. de Nang.* et de hoc quod ibidem possidebat regi Franciæ homagium facere renuebat.

<sup>3</sup> *Pro* ejusque subditos, *Guill. de Nang. Ed. nov.* et ecclesias.

<sup>4</sup> *Pro* ditiores *Guill. de Nang. Ed. nov.* burgenses.

<sup>5</sup> *Sic quoque apud Guill. de Nang. Ed. nov.; corr.* Rogerum Bernardi.

<sup>6</sup> *Pro* fecit illos, etc., *Guill. de Nang. Ed. nov.* neutri fuit victoria attributa.

<sup>7</sup> *Pro* eidemque Petro successit, *Guill. de Nang. Ed. nov.* positus est a papa Bonifacio episcopus.

<sup>8</sup> *Guill. de Nang. Ed. nov.* : Henricus de Hispania, frater regis Castellæ, quem captum in bello Corradini et incarceratum a Karolo primo, rege Siciliæ, supra retulimus, de prisione evadens, in Hispaniam reversus est.

<sup>9</sup> *Addit Guill. de Nang. Ed. nov.* mense Maio.

<sup>10</sup> *Addit Guill. de Nang. Ed. nov.* quam Henricus comes de Barro desponsaverat.

<sup>11</sup> *His vocibus post, etc., præmittit Guill. de Nang. Ed. nov.* quinta die mensis Julii apud Perusium.

<sup>12</sup> *Addit Guill. de Nang. Ed. nov.* Yserniensis diocesis.

<sup>13</sup> *Ibid.* apud Sulm. Apr. arcem, vitam heremiticam.

dinali de fama et sanctitate ipsius in communi consistorio per incidens referente A (divina, prout creditur, inspiratione), unanimi cardinalium voto, cum effusione plurima lacrimarum, in summum pontificem est electus, anno ætatis suæ LXX. et amplius, validus tamen et compos, litteratura quidem modicus, sed discretionis et experientiæ circumspectus.

Eduardus, rex Angliæ, contra regem Franciæ potentialiter insurgens, misit in B Gasconiam classem maximam gentis suæ, quæ insulam du Re, versus Rupellam in Pictavia, ex parte regni Franciæ se tenentem depopulans, totam incendio conflagravit. Inde versus Burdegalam navigantes, castrum Blaviæ cum tribus<sup>1</sup> villis super mare occupantes, gentes regis Franciæ turpiter ejecerunt, quosdam Gasconum perfidia perimentes. Cumque Burdegalam postmodum applicassent, nec ibi c possent propter constabularium dominum de Nigella aliquid attemptare, apud Baionam civitatem stolum suum celeriter diverterunt. Quam proditione civium illico capientes, Francos omnes, diu in castelli fortericia expugnatos, fugere compulerunt<sup>2</sup>.

Papa Cœlestinus duodecim cardinales, supra numerum qui tunc aderat, ordi- D navit, et decretalem, quam de summo pontifice eligendo prædecessor suus suspen- sam reliquerat, confirmavit.

<sup>a</sup> Acerra (ter-  
re de Labour).

Comes Accerrarum<sup>a</sup> in Apulia, quem Karolus, rex Siciliae, constituerat custo- dem Provinciæ comitatus sui<sup>3</sup>, repertus pessimus sodomita, sui que domini proditor accusatus et probatus, mandato ipsius regis captus, a posterioribus usque ad os E veru ardenti ferreo transfigitur ac postea concrematur. Fessus est autem in tor- mento quomodo defunctum regem Siciliae Karolum ab obsidione Messanensium proditiose retraxerat, et qualiter post, cum principe Salernæ Karolo ejusdem filio se capi permittens, Siculos, captum principem volentes honore regio insignire et Aragones de terra sua expellere, disturbavit. F

Circa Adventum Domini Cœlestinus papa, nescitur quo ductus spiritu, coram cunctis in consistorio omni papali beneficio et officio resignavit; post quem<sup>4</sup> Bo- nefacius octavus, natione Campanus, papa centesimus nonagesimus septimus ordi- natur<sup>b</sup>. Hic Cœlestinum papam depositum, redire volentem ad locum unde assumptus fuerat, non permisit; sed eum fecit honorifice, cum diligenti custodia, G in loco tutissimo custodiri.

<sup>b</sup> 24 Dec. 1294.

Radulphus de Grandivilla, ordinis Prædicatorum, qui, jussu Cœlestini papæ depositi, apud Parisius<sup>5</sup> in patriarcham Jerusalem fuerat consecratus, dum Ro- mam venisset, fuit a papa Bonefacio degradatus.

Romanorum rex Adulfus, regi Angliæ Eduardo contra regem Franciæ pecunia H fœderatus, eundem regem Franciæ fecit ex parte sui, post octabas Nativitatis Do- mini<sup>6</sup>, diffidare<sup>c</sup>: sed, deficientibus auxiliariis, nequivit perficere quod optabat.

<sup>c</sup> initio Januar.  
1295.

Guido comes Flandriæ, contra dominum suum, regem Franciæ, regi Angliæ confœderatus occulte, dum venisset Parisius cum quadam filia sua<sup>d</sup>, quam volebat in Angliam mittere regi<sup>7</sup> Angliæ desponsandam, præcepto regis cum sua filia in J custodia detinetur. Sed ipsa postmodum remanente cum pueris regalibus edu- canda, comes in brevi postea liberatur.

<sup>d</sup> Philippa.

Karolus comes Valesii, frater regis, in Gasconiam cum magno exercitu destina- tus, Rioncium<sup>e</sup> castrum<sup>8</sup>, quod Gasconum proditione Anglici detinebant, obsi- dione vallavit. Ibi enim erant Johannes de Sancto Johanne et Johannes de Bri- K tannia, plurimique regis Angliæ nobiles et egregii bellatores.

<sup>e</sup> Rions-sur-  
Garonne (Gi-  
ronde).

Anno Domini M. CC. XCV. Radulphus dominus de Nigella, Franciæ constabularius,

<sup>1</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. vel quatuor.

<sup>2</sup> Pro Francos omnes, etc., Guill. de Nang. Ed. nov. excepto castello, quod castellanus et quidam Gallici diu contra eos defenderunt et fortiter tenuerunt. Castelli autem deditionem memorat Ed. pen.

<sup>3</sup> Pro custodem Provinciæ comitatus sui, Guill. de Nang. Ed. nov. super omnes dominum et magistrum in terra sua Provinciæ.

<sup>4</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. in vigilia Natalis Domini.

<sup>5</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. infra Adventum Do- mini.

<sup>6</sup> Pro post Oct. Nat. Dom., Guill. de Nang. Ed. nov. circa Epiphaniam Domini.

<sup>7</sup> Non regi, sed filio regis Eduardo II (Cf. Rymer, t. I, p. 803, 852, 856). Eundem admiserat errorem Guillelmus Nangiucensis: volebat eidem regi filiam suam nuptui tradere.

<sup>8</sup> Addit Guill. de Nang. Ed. nov. super Girondam situm.

A a Burdegala veniens apud Rioncium in auxilium comitis Valesii, fratris regis, munitionem quamdam, Podenciacum<sup>a</sup> dictam, quam in via tenuerat octo diebus obsessam, pactione facta cum Anglicis, qui eam cum Gasconibus defendebant, ut vita salva recederent, hanc die sancto Paschæ in deditionem accepit; et, dimissis Anglicis, adduxit ad Karolum comitem Valesii Gascones apud Rioncium numero sexaginta, quos idem comes fecit omnes suspendi in patibulis ante fores Rioncii feria quinta Paschæ<sup>b</sup>. Illi autem de castro Rioncii hoc videntes, cognito quod apud Podenciacum hos Anglici prodidissent, adversus gentes regis Angliæ, qui secum erant, cum indignatione maxima sunt permoti. Propter quod Johannes de Sancto Johanne et Johannes de Britannia<sup>1</sup>, nocte sequenti cum ceteris Anglicanis ab oppido fugientes, vix per littus Oceani ascensis navibus evaserunt; antequam tamen naves ascendissent, plures fuerunt a Gasconibus interfecti. Die vero Veneris subsequenti, perspicientes Franci inter Anglicos et Gascones discordiam ortam esse, assultu facto, paucisque resistantibus, castrum protinus intraverunt, et captis multis Gasconibus ac occisis, villam et castrum regis dominio subjecerunt.